§. XVIII.

Atque hoc posterius videtur mihi verosimilius , si magistratus prævium aliquod examen eius negotii , ut diximus ante rogationem (p) iustituit . Cum enim id negotium immediate respiceret utilitatem privatorum , sufficere putabatur probatio magistratui facta , ut non opus esset suffragia approbantia colligere , sed sufficeret , si nemo contradiceret , cum tamen liceret contradicere cuilibet ex populo , sed proposita ratione dissensus , quæ respic-

SUCCESSIONIS TESTAM. ROMANÆ

23

respiceret utilitatem publicam. Raro vero a populo fuisse contradicuum ab iis, ad quos ea res non pertinebat, & magnam præsumptionem fuisse, rogationem esse legitimam de adoptione, & testamenti factione, partim quod magistratus ad rogationem admisisset privatum, partim quod nemo, quorum intererat, adoptionem aut testamentum non fieri, contradiceret. Quodsi vero contradictor sive ex populo ob interessus publicum, sive privatus ille, cuius in specie intererat, adesset, puto eum admissum esse, ut cum testatore vel arrogaturo more solito coram populo causam ageret, ac postea ea ritu communi & consueto definiretur (q).

p) Hoc intuitu admitto, quod habet Vinnius *d. l.* Credibile est, ideo Pontifices testamentorum factionibus præfuisse, quia sacra, que ad ipsos pertinerent, ana cum hereditatibus transferrentur. (De qua facrorum translatione ad heredes plura vid. ap. Ciceronem *l. 2. de LL.* Sigan. *l. 1. de antiqu. jur. civ. Roman.* cap. *de jure facrorum.* Rupert. *ad Valer.* Max. *l. 7. c. 7. §. 4.*) Juncto loco Gellii *supra* §. 3. descripto, ubi diserte Gellius, calata comitia esse, quæ pro collegio Pontificum habentur, aut regis aut flamminum inauguratorum causa, eorum autem i. e. a pontificibus convocatorum alia esse curiata, alia centuriata, & in iis & facrorum detestationem, & testamenta fieri fuisse solita.

q) Talis est apud Græcos oratio Isocratis, quæ *Aegineticus* inscribitur. Vel certe huic rei, de que agimus, valde est affinis.

§. XIX.

Igitur ut ex hac tenus disputatis tandem sumimam opinionis meæ diserte proponam. Testamenta quæ in calatis comitiis tam curiatis quam centuriatis, non quidem ad testamenta condenda, neque certo anni tempore institu-

institutis, sed tamen nec quibusvis, sed quoties Pontifices regis aut flaminum inauguratorum causa populum convocarent, ita ut Pontifices prædeliberarent, aut testator ad rogationem de testamento sit admittendus, eo vero damissio populus vel tacendo rogationem approbaret, vel si contradictor adesset, audiendo & suffragia postea feren-
do testamentum aut approbaret aut improbaret.